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Medicin trækker væksten 
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Ovenpå et kraftigt fald på 9 pct. i juli steg industriens produktion med 0,2 pct. i august, 
når der korrigeres for sæsonudsving og priser. Det er godt nyt, fordi det understreger, 
at juli blot var en enkelt måned med kraftig nedgang. Ser vi på udviklingen over det 
seneste år, er industriproduktionen i august i år 4 pct. større end august sidste år. Det 
dækker over høj vækst i medicinalindustrien på 38 pct. På overfladen leverer 
industrien flot vækst, men når vi går et spadestik dybere, står det klart, at det skyldes 
imponerende vækst i medicinalindustrien. I resten af industrien er der en kraftig 
tilbagegang på hele 12 pct. det seneste år. Det er et kraftigt fald. Store dele af 
industrien er i bakgear, fordi den globale efterspørgsel efter varer er lav. 
 
Der var færre jobannoncer på Jobindex.dk i september end i august. Hvis der ses bort 
fra coronamåneder er antallet af jobopslag på det laveste siden 2019. De færre nye 
jobannoncer er et tegn på, at arbejdsmarkedet er gået ned i et lavere gear, hvor 
efterspørgslen efter arbejdskraft aftager. Der er fortsat jobvækst i Danmark, men de 
faldende jobopslag er et tegn på, at de kommende måneder bliver mere afdæmpede. 
Selvom efterspørgslen efter arbejdskraft er aftaget, er der fortsat mange jobopslag. 
Som det ser ud nu, er ikke tegn på en stor ledighedsbølge vil ramme Danmark. 
 
Der var 143 tvangsauktioner i september. Det er hele 21,2 pct. mere end i august. Det er 
en meget kraftig stigning på blot en enkelt måned, men set i et historisk perspektiv er 
der fortsat få tvangsauktioner. I september i år var der fx 28 pct. færre konkurser end i 
september 2019.   
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Medicinalindustrien trækker væksten i industrien – kraftig 
tilbagegang i resten af industrien 

Industriens produktion steg med 0,2 pct. i august, når der korrigeres for sæsonudsving 
og prisudviklingen. Det kommer ovenpå, at industriens produktion faldt med hele 9 pct. 
i juli. Der er en del udsving fra den ene måned til den næste. De seneste tre måneder 
(juni-august) er industriens produktion faldet med 0,4 pct. sammenholdt med de 
foregående tre måneder.  
 
Dagens tal er godt nyt, fordi det understreger, at det kraftige fald i 
industriproduktionen i juli blot var en enkelt måned med en kraftig nedgang.  
 
Industriens produktion er i august 3,9 pct. større end i august sidste år. Det dækker 
over en fremgang på 37,8 pct. i medicinalindustrien. Medicinalindustrien er den helt 
store vækstmotor for dansk økonomi. Der er stor international efterspørgsel efter 
dansk medicin, hvilket gør medicinalindustrien til en stor succeshistorie for dansk 
økonomi.  

Store dele af industrien lider 
På overfladen leverer industrien flot vækst, men når vi går et spadestik dybere, står det 
klart, at det skyldes imponerende vækst i medicinalindustrien. I resten af industrien er 
der kraftig tilbagegang på hele 12 pct. det seneste år. Det er et kraftigt fald. Store dele 
af industrien er i bakgear, fordi den globale efterspørgsel efter varer er lav. For vigtige 
danske eksportmarkeder i Sverige, Tyskland og Storbritannien er risikoen for recession 
betydelig. Det vil ramme den danske industriproduktion de kommende måneder.  
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Færre jobannoncer på Jobindex – efterspørgslen efter 
arbejdskraft aftager 

Nye tal fra Jobindex.dk viser, at der var 23.700 nye jobannoncer på Jobindex i 
september, når der tages højde for sæsonudsving. Det er lavere end i august. Hvis der 
ses bort fra coronamåneder er antallet af jobopslag på det laveste siden 2019. 
 
De færre nye jobannoncer er et tegn på, at arbejdsmarkedet er gået ned i et lavere 
gear, hvor efterspørgslen efter arbejdskraft aftager. Det er økonomisk modvind fra 
kraftige rentestigninger samt vækstafmatning på de danske eksportmarkeder, der 
lægger en dæmper på efterspørgslen efter arbejdskraft.  
 
Der er fortsat jobvækst i Danmark, men de faldende jobopslag er et tegn på, at de 
kommende måneder bliver mere afdæmpede. 
 
Selvom efterspørgslen efter arbejdskraft er aftaget, er der fortsat mange jobopslag. 
Som det ser ud nu, er ikke tegn på en stor ledighedsbølge vil ramme Danmark. 
Arbejdsmarkedet er overraskende robust overfor den økonomiske modvind, der burde 
have taget dampen ud af arbejdsmarkedet, men det er endnu ikke sket. De færre 
jobopslag tyder dog på, at efterspørgslen efter arbejdskraft er aftaget.  
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Flere tvangsauktioner i september, men fortsat på et lavt 
niveau 

Der var 143 tvangsauktioner i september, når der tages højde for almindelige 
sæsonudsving, viser nye tal fra Danmarks Statistik. Det er 21,2 pct. flere end i august. 
Med tallene for september kan vi gøre status for tredje kvartal. Det viser, at der var 4,9 
pct. flere tvangsauktioner i tredje kvartal end i andet kvartal.  
 
Det er en meget kraftig stigning på blot en enkelt måned, men set i et historisk 
perspektiv er der fortsat få tvangsauktioner. I september i år var der fx 28 pct. færre 
konkurser end i september 2019. Der er i øjeblikket mange bolighandler, så derfor kan 
trængte boligejere sælge boligen ved et almindeligt frit salg.  
 
Der er igen kommet gang i aktiviteterne på boligmarkedet ovenpå et hårdt efterår 
sidste år, hvor aktiviteten faldt kraftigt. Ifølge tal fra Boligsiden var der i august i år 12 
pct. flere bolighandler end samme måned sidste år. Lavere boligpriser og stabile renter 
har på ny givet danskerne mod på at jagte boligdrømmen. Det har givet et mærkbart 
løft til bolighandlerne. 
 
Når boligmarkedet er i fremgang, kan de trængte boligejere i stedet sælge boligen ved 
et almindeligt frit salg. Det er ofte den bedste løsning at sælge boligen ved en 
almindelig handel, fordi tvangsauktioner typisk er til en lavere pris. Når en bolig ender 
på tvangsauktion, kan det derfor være en dyr affære for boligejeren som, udover at 
miste huset, risikerer at måtte flytte med gæld hængende over hovedet. 
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Kontakt 

Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til seniorøkonom 
Kristian Skriver på kso@danskerhverv.dk og tlf. 28 19 81 54. 
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